[image: image1.jpg]

	ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Приморского края

РЕШЕНИЕ

	25.04.2012г.

	 №
	774

	О принятии решения  «О Положении «О содействии развитию малого и среднего предпринимательства на территории Кавалеровского муниципального района»

В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Принять решение «О Положении «О содействии развитию малого и среднего предпринимательства на территории Кавалеровского муниципального района».

2. Направить указанное решение главе Кавалеровского муниципального района для подписания и опубликования.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

А.В.Чистяков

РЕШЕНИЕ
О ПОЛОЖЕНИИ «О СОДЕЙСТВИИ РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
Принято Думой Кавалеровского

муниципального района

25 апреля  2012 года

1. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кавалеровского муниципального района принять Положение «О содействии развитию малого и среднего предпринимательства на территории Кавалеровского муниципального района»:
ПОЛОЖЕНИЕ
О СОДЕЙСТВИИ РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
I. Общие положения

1. Настоящее Положение «О содействии развитию малого и среднего предпринимательства на территории Кавалеровского муниципального района» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

2. Настоящее Положение действует в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных и (или) осуществляющих свою деятельность на территории Кавалеровского муниципального района, отвечающих условиям, установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

3. Настоящее Положение определяет формы, условия, порядок поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и полномочия органов местного самоуправления Кавалеровского муниципального района по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства.

4. Деятельность органов местного самоуправления Кавалеровского муниципального района по содействию развитию малого и среднего предпринимательства является составной частью социально-экономической политики Кавалеровского муниципального района и представляет собой совокупность экономических, организационных, правовых, социальных, информационных, образовательных мер, осуществляемых для реализации целей содействия развитию малого и среднего предпринимательства.

II. Полномочия органов местного самоуправления по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории Кавалеровского муниципального района
5. К полномочиям Думы Кавалеровского муниципального района по содействию развития малого и среднего предпринимательства на территории  Кавалеровского муниципального района относятся:
1) принятие муниципальных правовых актов по вопросам содействия в развитии малого и среднего предпринимательства;

2) установление льготных налоговых ставок для субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации;
3)  утверждение объемов средств бюджета Кавалеровского муниципального района в части расходов на оказание содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории Кавалеровского муниципального района;

4) осуществление контроля за соблюдением и исполнением муниципальных правовых актов;

5) иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

6. К полномочиям Администрации Кавалеровского муниципального района по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории Кавалеровского муниципального района относится:

1) определение приоритетных видов экономической деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

2) формирование, утверждение и осуществление муниципальных программ по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

3) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер для его развития, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории Кавалеровского муниципального района;

4) формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Кавалеровского муниципального района и обеспечение ее деятельности;

5) содействие формированию, деятельности организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в порядке и формах, установленных федеральным законодательством Российской Федерации;

6) определение порядка создания, образование координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства, разработка и утверждение порядка их деятельности;

7) ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки;

8) организация предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, информационной, правовой и консультационной поддержки;

9) участие в федеральных и региональных программах по поддержке в развитии малого и среднего предпринимательства;

10) утверждение перечней имущества Кавалеровского муниципального района, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и обязательного опубликования указанных перечней;

11) утверждение положения о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечней имущества Кавалеровского муниципального района, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

12) принятие иных решений по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства, в соответствии с действующим законодательством;

13) принятие муниципальных правовых актов в целях реализации полномочий, установленных действующим законодательством.

III. Формы, условия и порядок поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
7. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, включает в себя финансовую, имущественную, информационную, консультационную поддержку таких субъектов и организаций, поддержку в области подготовки, переподготовки повышения квалификации их работников, поддержку в области инноваций и промышленного производства, ремесленничества, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность.

8. Условия и порядок поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, устанавливаются муниципальными программами Кавалеровского муниципального района по  развитию субъектов малого и среднего предпринимательства с соблюдением требований действующего законодательства Российской Федерации.
IV. Финансовое обеспечение
Реализация полномочий по содействию развития малого и среднего предпринимательства на территории Кавалеровского муниципального района является расходным обязательством местного бюджета и исполняется через муниципальные  программы.

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Решение вступает в  силу со дня его официального опубликования.

Глава Кавалеровского

муниципального района

С.Ю.Зайцев

от 3 мая  2012 года

№  261-НПА